A esta principalidad educativa de los padres se podría objetar que tras ellos vienen aquellos que suplen su indigencia educativa: maestros y gobernantes; y también es verdad que éstos tratan al hombre no ya como prole, sino como alumno o como súbdito, estados en los que se da una particular

¹⁰³ *De iure naturali est quod filius, antequam habeat usum rationis, sit sub cura patris* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* II-II, q.10, a.12 in c).

¹⁰⁴ Cfr. PÍO XI, *Divini Illius Magistri*, n.17.

¹⁰⁵ *Matrimonium ex intentione naturae ordinatur ad educationem proles non solum per aliquod tempus, sed per totam vitam proles* (SANTO TOMÁS, *In IV Sent.*, dist.33, q.2, a.1).

¹⁰⁶ *Filii habent amicitiam ad parentes, sicut ad quoddam bonum superexcellens, quia ipsi sunt maxime benefactores, in quantum ipsi sunt filiis causa essendi et nutriendi et disciplinae* (SANTO TOMÁS, *In VIII Ethic.* lect.12, n.14).

¹⁰⁷ *Nomen generationis et paternitatis, sicut et alia nomina quae proprie dicuntur in divinis, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quantum ad rem significatam, licet non quantum ad modum significandi. Unde et Apostolus dicit, ad Ephes. III, flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* I, q.33, a.2 ad 4).

¹⁰⁸ *In Deo autem primo et principaliter invenitur causa debiti, eo quod ipse est primum principium omnium bonorum nostrorum. Secundario autem, in patre, quod est proximum nostrae generationis et disciplinae principium* (SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae* II-II, 106, a.1 in c).

necesidad de educación. Pero aunque por la educación escolar y política se alcancen virtudes que, seguramente, no podrían ser promovidas por los padres, dichas virtudes no dejan de ser secundarias en el orden de la vida racional, ordenada en última instancia a la felicidad. Y es que la acción educativa de los padres se caracteriza por la profundidad e intimidad necesarias para el más importante crecimiento en la vida personal, condiciones que no se dan ni en la escuela, ni en la vida social:

Aunque el bien que proporciona el rey sea en sí el máximo respecto a la colectividad en su conjunto, sin embargo comparándolo con una sola persona el bien que hace el padre es mayor.¹⁰⁹

Y conviene fijarse también en otro texto de Tomás en el que afirma la principalidad del padre con respecto a "todo lo relativo a la perfección de nuestra vida humana", explicando a continuación que por ello puede ser predicado el término *padre* de modo análogo a los maestros y a los mismos gobernantes: